
 

 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД ВЯЗНИКИ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 
 

 
 

Р Е Ш Е НИЕ  
 
 

23.07.2024   № 267 

 
О внесении изменений в Устав 
муниципального образования город 
Вязники 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  статьёй 24 Устава муниципального образования город Вязники 
Совет народных депутатов муниципального образования город Вязники 
Вязниковского района р е ш и л : 

1. Внести в Устав муниципального образования город Вязники 
следующие изменения: 

1) абзац второй части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«Официальное наименование муниципального образования –  городское 

поселение город Вязники Вязниковского муниципального района Владимирской 
области. Сокращенное наименование муниципального образования — город 
Вязники.»; 

2) в пункте 26 части 1 статьи 5 слова «создание, развитие и обеспечение 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории поселения, а также» исключить; 

3) в абзаце втором части 5 статьи 14.1 слова «пунктами 1 - 7» заменить 
словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»; 

4)  часть 6 статьи 27 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
5) часть 2 статьи 30.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101167


2 

6) в пункте 30 части 1 статьи 33 слова «создание, развитие и обеспечение 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории поселения, а также» исключить; 

7) статью 42 изложить в следующей редакции: 
«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном уставом муниципального образования, за исключением 
нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального 
образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 
Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Решение Совета народных депутатов, принятое на заседании Совета 
народных депутатов подписывается Главой муниципального образования, 
Председателем Совета народных депутатов и обнародуется. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального обнародования. 

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать 
возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных 
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в муниципальном образовании город Вязники, - 
Вязниковской общественно-политической газете «Маяк» (далее - газета  
«Маяк») или первое размещение его полного текста в сетевом издании 



3 

Официальный сайт газеты «Маяк» (доменное имя сайта в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»: 33mayak.ru, свидетельство о 
государственной регистрации средства массовой информации                                        
Эл № ФС77-87547 от 04.06.2024). 

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 
образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года                
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается 
создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их 
использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 
дополнительных технических средств. 

7. Иные правовые акты органов местного самоуправления, должностных 
лиц органов местного самоуправления подлежат официальному 
опубликованию и вступают в силу со дня их принятия, если иное не указано в 
самих правовых актах.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменений в Устав муниципального образования город Вязники в 
порядке, установленном федеральным законом. 

3. Решение после государственной регистрации в Управлении 
Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области 
направить для официального опубликования в газету «Маяк». 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования,  за 
исключением положений подпункта 2 и подпункта 6 пункта 1 настоящего 
решения, для которого настоящим решением установлен иной срок вступления 
его в силу. 

5. Подпункт 2 и подпункт 6 пункта 1 настоящего решения вступают в 
силу с 1 сентября 2024 года. 

 
 
 
Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов 

 
С.В. Поботкин 

 
Зарегистрированы изменения в Устав муниципального образования город 

Вязники Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007


4 

Владимирской области 31.07.2024 года, государственный регистрационный 
номер RU 335021012024002. 


